• СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА
«КИРОВСКИЙ РАЙОН» ГОРОДА МАХАЧКАЛЫ

367009, Республика Дагестан, г . Махачкала , ул . Керимова , 23 tr (8722) 69-50-46, e-mall: krsoЬr@mai l . ru

«2 I » июня 2023 г. N~ 28-5

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о дисциплинарных

взысканиях за коррупционные правонарушения и порядок

их применения к муниципальным служащим

администрации Кировского района г. Махачкалы

В соответствии с законом на основании статей 27, 27.1 Федерального закона
от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",

Федерального закона от 25 .12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Закона Республики Дагестан от 11.03.2008 № 9 "О муниципальной службе в

Республике Дагестан", Уставом внутригородского района "Кировский район "

г. Махачкалы, Собрание депутатов внутригородского района "Кировский район"

г. Махачкалы

Решает:

1. Утвердить Положение о дисциплинарных взысканиях за коррупционные
правонарушения и порядок их применения к муниципальным служащим

администрации Кировского района г. Махачкалы.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит

официальному опубликованию в газете «Махачкалинские известия».

1 Глава Кировского района С. К. Сапщов

Председатель Собрания Э. Г. Абиева

-
риложение

к ре ~a,i;:;~ депутатов

внутри городс ко го района "Киров г. Махачкалы

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДИСЦИПЛИНАРНЫХ ВЗЫСКАНИЯХ ЗА КОРРУПЦИОННЫЕ

ПРАВОНАРУШЕНИЯ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ
К МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО РАЙОНА

r. МАХАЧКАЛЫ

1. Общие 1юJюже11ю1

1.1 . Настоящее Положение ра:.1 работш10 о соотнетстuии со С'rа·пями 27, 27.1
Федерального закона от 02.03.2007 N!.! 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской
Федерации" , статьями 27, 27. 1 За кон а Рес11ублики Даrеста 11 от 11 .03.2008 No 9 "О
муниципальной службе в Республике Дагестан" , Федерал ьным законом от 25.12.2008 №
273-ФЗ "О противодействии коррупции".

1.2. Настоящее Положение определяет критерии дисциплинарного проступка

муниципального служащего , порядок применения мер дисциплинарного воздействия в

целях повышения ответственности муниципальных служащих за выполнение

должностных обязанностей , соблюдение ограничений и запретов , требований

законодательства о противодействии коррупции.

1.3. Дисциплинарная ответственность муниципального служащего устанавливается
за совершение дисциплинарного проступка.

Дисциплинарный проступок муниципального служащего - это неисполнение или

ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него

служебных обязанностей, предусмотренных муниципальными правовыми актами ,

должностной инструкцией , правилами внутреннего трудового распорядка.

2. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнени е обязанностей , установленных в целях

противодействия коррупции

2.1 . За совершение дисциплинарного проступка работодатель имеет право применить
дисциплинарные взыскания , предусмотренные статьей 27 Федерального закона от

02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" , а именно :

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

2.2. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может

быть временно (но не более чем на один месяц) до решения вопроса о его

дисциплинарной ответственности отстранен от исполнения должностных обязанностей с

сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от

исполнения должностных обязанностей в этом случае производится распоряжением

(приказом) работодателя .

2.3. За несоблюдение муниципальным служащим ограниLJений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

Федеральным законом от 02.03.2007 No 25-ФЗ "О муницишurыrой службе в Российской

Федерации" , Федеральным за1<оном от 25 декабри 2008 J'OIOI № 27J-Ф1 ''О

противодействии 1<0ррупции" и другими федсралы1ыми ·1111<u1-шмн. 11ш,нrаются В%1ска 11ня ,

предусмотренные стат1,ей 27 Фсл1.:рпJ 11,11оrо ·11шо1111 от 02.03 .2007 No 25-Ф1 "()

муниципальной службе в Россиtk1<ой Фсдср1111ии" .

2.4. Муниципалы1ый СJ1ужнщиl~ 1юдJ1ежит у1ю;1ь11с11ию с му11иuиналыю
й с11ужб1э1 н

связи с утратой доверия в сJ1учаях совершения 11ршJ01шр
уше11ий. устшю1.ше111-1ых С'tатьями

14.1 и 15 Федерального зшсонn от 02.03 .2007 N!! 25-ФЗ "О му11иuиnат,11ой службе в

Российской Федерации".

3. ПорядоJС и сро1си применения дисциплинарного взыскания

3.1. ВзысJСания, предусмотренные 11ун1<том 2.1 и 2.4 настоящего Положения,

применяются работодателем на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой орг
ана мecrnoro

самоуправления;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебном
у поведению

муниципальных служащих и урегулированию кон
фликта интересов в случае, если доклад

о результатах проверки направлялся в коми
ссию;

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов, указывающих на совершение дисциплинарного п
роступка или

коррупционного правонарушения.

3.2. До применения дисциплинарного взыскания работодателем (рук
оводителем)

затребуется письменное объяснение ( объяснительная записка) муниципального

служащего.

Если по истечении двух рабочих дней с момента, когда
 муниципальному служащему

предложено представить письменное объяснение (об
ъяснительную записку), указанное

объяснение (объяснительная :записка) муниципальным сл
ужащим не предоставлено, то

составляется соответствующий акт.

Непредставление муниципальным служащим объяснен
ия не является препятствием

для применения дисциплинарного взыс
кания.

3 .3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской

Федерации", учитываются характер совершенного муниципальным служащим

дисциплинарного проступка или коррупционного правонарушения, его тяжесть,

обстоятельства, при которых оно совершено, собл
юдение муниципальным служащим

других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулирова
нии

конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения

муниципальным служащим своих должностных обязан
ностей.

3.4. Взыскания, предусмотренные пунктами 2. 1 и 2.4 настоящего Положения,

применяются не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени
болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени , необходимого на учет

мнения представительного органа муниципальных служащих.

При этом взыскание не может быть применено позднее трех лет со дня совершения

должностного проступка.

По результатам ревизии. провер1си фИIJНIICOIIO·XOЗЯЙC'l'l3CHJIOЙ ДСЯ'ГСЛl, ll()СТИ илн
аудиторской провер1си взыс1са1н1е 11с может Gып, 11римс11с110 позднее тшух лет со 11ш1
совершения должноспю1 ·0 щюсту111сu. В у1сtш11111ыс сроки 11с нкто11ае·rся врем я

производства по уголов11ому дcJJy.

3.5. За каждый дисципнинарный nросту1101< му11иuи11а11ыю1·0 с;rужащеrо может бы'пз
применено толысо одно дисциплинарное взыс1сание.

3.6. В распоряжении (приказе) о применении взыскания к муниципальному

служащему в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве

основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального
закона от 02.03.2007 No 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" .

3.7. Копия распоряжения (приказа) о применении взыскания к муниципальному
служащему с указанием дисциплинарного правонарушения или коррупционного

правонарушения и нормативных правовых актов, которые им нарушены, или об отказе в
применении к нему такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному

служащему под расписку в течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения

(приказа), не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. В случае
отказа муниципального служащего ознакомиться с указанным распоряжением (приказом)
под роспись составляется соответствующий акт.

3.8. Копия распоряжения (приказа) о наложении взыскания на муниципального
служащего приобщается к личному делу муниципального служащего .

3.9. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание в
установленном законом порядке.

3. 1 О . В период действия неснятого дисциплинарного взыскания, возбуждения

уголовного дела не допускается применение поощрений муниципального служащего и

присвоение очередного классного чина.

4. Порядок снятия дисциплинарного взыскания

4.1. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный
служащий не был подвергнут новому дисциплинарному взысканию, предусмотренному

пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", а именно• замечанию и выговору, он

считается не имеющим взыскания.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}